קצובה, אינו מסתיים מאליה בתום התקופה אלא הופך, מכוח החוק, לחוזה לתקופה לא מסוימת, ונדרשת אפוא פעולה משפטית אקטיבית של אחד הצדדים להסכם לשם ביטולו.⁷ זאת ועוד, בכוחו של ההסכם הקיבוצי לעצב את חוזה העבודה האישי של העובדים במקום העבודה, וחוזים אלו יהיו תקפים אף לאחר

1 כידוע, לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, בישראל שני סוגים של הסכמים קיבוציים: האחד, הסכם קיבוצי מיוחד שנחתם בין ארגון עובדים יציג לבין מעביד או לבין ארגון מעבידים המייצג מעביד; השני, הסכם קיבוצי כללי, לכל שטח המדינה או לחלק ממנה, לענפי עבודה מסוימים או לכל ענפי העבודה, הנחתם בין ארגון עובדים יציג לבין ארגון מעבידים (הדיון בשאלת

התהייה היא כדלקמן: כיצד כוח זה עולה בקנה אחד עם העקרונות הדמוקרטיים המסורתיים המבוססים על תפיסת החירות, הכרעת הרוב והיעדר הכפייה?¹⁶

15 ראו את הסתייה האמורה מעקרון הרוב גם בהקשר של הוראות חוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957, הקובע בס' 3 כי: "בסכסוך עבודה שבין מעסיק לעובדיו או לחלק מהם, הצדדים לסכסוך הם המעסיק וארגון העובדים המייצג את רוב העובדים שהסכסוך נוגע להם, ובאין ארגון עובדים כאמור – הנציגות שנבחרה על-ידי רוב העובדים האלה בין לכל ענין ובין לסכסוך העבודה הנדון" (ההדגשות הוספו).

והינה, הוראות צו ההרחבה לא רק שיחולו על מערכת היחסים שבין יתרת המעסיקים לבין עובדיהם כמצוות ס' 30(א) לחוק הסכמים קיבוציים בכפייה, אלא יתרת המעסיקים הלא מאורגנים יהיו גם חייבים בתשלום דמי טיפול לארגון המעסיקים האמור, כמצוות ס' 33(ו) לחוק הסכמים קיבוציים ותקנות הסכמים קיבוציים (תשלום דמי טיפול ארגוני-מקצועי לארגון מעבידים), התשל"ז-1977 שהותקנו מכוחו.

בהקשר זה ניתן רק להעיר כי טענות מעסיקים בדבר פגיעה בקניינם על רקע החלת הנורמות הקיבוציות בעניינם ועל רקע החיוב שהוחל עליהם לשלם לארגון המעבידים שההסכם הקיבוצי שהוא צד לו הורחב, נדחו בעבר בישראל משיקולי שימור דינים (ראו עניין י.א.ד. אלקטרוניקה, לעיל ה"ש 9, בעמ' 280-281). ואף לאחרונה גם באירופה, מקום הולדתם של צווי ההרחבה, בבית המשפט האירופי לזכויות אדם ראו בפרשת *Geotech Kancev GmbH v. Germany*, App. No. 23646/09, Eur. Ct. H. R. (2016).

17 ראו ס' 25(א)(ב) לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958.

18 ראו Eshet, לעיל ה"ש 12. בהתבסס על הטענה האמורה ביקשתי להצדיק במאמר את דרישת התשלום הנדרשת ממי שאינו חבר בארגון העובדים לצורך מימון הפעילות הקיבוצית.

19 ראו ס' 85 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

20 ראו ס' 274(ב) לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983.

נכפות החלטותיה של נציגות הבית המשותף.²¹ להבדיל, גם האזרח נכפה על ידי הממשלה גם אם לא בחר בה, ואף ייתכן כי התנגד לה. כמובן, כל מערכת דינים ותכליותיה. כל מערכת דינים והאיוון שהיא עורכת בין חירותו של הפרט לבין כוחה של הקבוצה. אולם הדרישה לפעולה קיבוצית רק אם תהיה הסכמה מלאה, מתמשכת ומוחלטת, משמעותה ככל הנראה סגנונית חברתית מלאה, מתמשכת ומוחלטת.²²

לרוב, ולשם הגשמת התנאים לפעולה הקיבוצית, נדרש לשאת בשני סוגי הויתורים האמורים גם יחד.²⁴ על כך, ועל הקשר שבין משפט העבודה לזירה הפוליטית עמד בית הדין הארצי לעבודה עת הגביל את המשמעות הקיבוצית של מעבר עובדים מארגון פלוני לארגון אלמוני וביסס לראשונה את תקופת המניעות ההלכתית בעניין ספרינט מוטורס:²⁵

21 ראו ס' 12 (א) לתוספת לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

22 ראו הנס קלזון על מהותה וערכה של הדמוקרטיה (יצחק אנגלרד מתרגם, 2005).

23 הוגה הדעות הצרפתי פרנסואה גיזו (Guizot) הוא שעמד על הבעייתיות שביסוד רצונו של הפרט כמשמעות הבסיס למשטר ייצוגי. לדעת גיזו לא ניתן לבסס על הרצון הפרטי את משטר הנציגים, שכן המשמעות היא חיסולה של המערכת החברתית.

כך [...] כמו גם הצורך לאשר את העסקה באמצעות 'רוב מכלל קולות בעלי המניות שאינם בעלי עניין אישי באישור העסקה', להבדיל מ-שלישי כפי שקבע החוק בנוסחו הקודם (סעיף 275(א)(3) לחוק, בעקבות תיקון מס' 16 משנת 2011)". ראו דברי ההסבר לס' 30 ו-144(1) להצעת חוק החברות (תיקון מס' 12) (ייעול הממשל התאגידי), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 566, 579: "נוכח המלצות ועדת גושן וועדת חמדני שביקשו לחזק את יכולת בעלי מניות המיעוט, ובכלל זה הגופים המוסדיים, למנוע עסקאות שאינן לטובת החברה, ונוכח הכלל 'אחרי רבים להטות', המגלים את העיקרון ולפיו החלטה היא ראויה אם הרוב תמך בה, מוצע לקבוע כי לעניין אישור עסקאות עם בעל השליטה מהסוגים המנויים בסעיף 270(4) לחוק, יעלה הרוב הנדרש לאישור העסקאות משלישי לרוב בעלי המניות, שאין להם עניין אישי בעסקה".

אולם אם התשתית הפוליטית שהייתה רווחת בעת חקיקת חוק הסכמים קיבוציים דגלה בתפיסה כי ההתארגנות היא ברירת המחדל, אזי ניתן לטעון כי ההתארגנות היא מחדל ולא מעשה. עוד יוער כי הדרישה לרוב מיוחס בחוק החברות מתייחסת למשתתפים בהצבעה ולא לכלל "יחידת המיקוח" (דהיינו כלל בעלי המניות).

71 ראו חוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), התשס"ח–2008. הוראות החוק סוטות מעקרון החירות השלילית המגולם בחוק המקרקעין הדורש את הסכמת כלל בעלי הדירות לשינויים בדירות וברכוש המשותף ונעות לכיוון דרישה רובנית הולכת ופוחתת לצד מנגנוני פיקוח הקבועים בחוק; וראו רע"א 1002/14 שומרני נ' קופמן, פס' 59 (פורסם בנבו, 9.7.2014): "חוק החיזוק, שפורסם מספר שנים לאחר מכן (ביום 24.1.2008), נועד להקל על יישומה של תמ"א 38 באמצעות הורדתו של 'רף ההסכמה' הדרוש לפי חוק המקרקעין, התשכ"ט–1969 [...] לביצוע עבודות ברכוש המשותף של בתים משותפים"; ע"א 3700/15 רוט נ' עגנון, פס' 25 (פורסם בנבו, 27.6.2016).

72 ראו חוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי), התשס"ו–2006; ע"א 3511/13 שורצברגר נ' מרין, פס' 14–15 לפסק דינו של השופט דנציגר (פורסם בנבו, 24.7.2014): "חוק פינוי ובינוי נחקק בשנת 2006 במטרה להקל על פינויים של בניינים בשטחים שהוכרו כמתחמי פינוי ובינוי.